EDITAL Nº 180/2019/PROGRAD

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
nomeada pela Portaria nº 356/2019/GR, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Notificar acerca do processo de jubilação, os discentes que ultrapassaram o tempo máximo para a
integralização do seu curso e tornar públicas as condições para a manutenção do vínculo.

1. DA NOTIFICAÇÃO DE JUBILAÇÃO

1.1 Os discentes constantes na relação do Anexo I deste edital, chegaram ao prazo máximo para a
integralização curricular, especificado no projeto pedagógico do seu curso, no segundo semestre de
2019,  e  para solicitar  a  manutenção do seu vínculo com a UNILA deverão realizar  as condições
especificadas no item 2 deste edital.
1.2  Os  discentes  formandos  que  conseguirem  aprovação  nos  componentes  que  estiverem
matriculados em 2019-2, não precisarão participar deste edital.

2. DAS CONDIÇÕES PARA A MANUTENÇÃO DO VÍNCULO
2.1 Os discentes que tem o prazo máximo para a integralização curricular no segundo semestre de
2019 poderão ter o prazo para a integralização curricular dilatado nas seguintes condições:
I – até o dia 20 de dezembro de 2019 deverão procurar a coordenação de curso para elaborar o Plano
de Estudos (conforme o modelo do Anexo II);
II – até dia 20 de dezembro de 2019 realizar a inscrição para a solicitação de extensão do prazo, via
Inscreva. É preciso anexar o Plano de Estudos assinado pela coordenação de curso e pelo estudante e
o Formulário de Solicitação de Extensão do Prazo (conforme o Anexo III)  assinado somente pelo
estudante,  oportunidade  em que  poderão  alegar  toda  a  matéria  que  entenderem  relevante  ao
exercício de suas defesas, inclusive com a juntada de documentos.
2.2 O estudante que tenha sido contemplado em editais anteriores e que necessite de um novo prazo
para  conclusão  do  curso  de  graduação,  poderá  submeter  uma nova  solicitação.  A  mesma será
analisada pela PROGRAD, mediante entrega de novo plano de estudos.
2.3 A PROGRAD fará matrícula compulsória do estudante, seguindo o referido plano de estudos.
2.4 O estudante que se encontrar neste processo de extensão de prazo, não poderá realizar a sua
matrícula online.
2.5 O estudante que se encontrar neste processo de extensão de prazo, não poderá participar dos
programas de mobilidade acadêmica.
2.6 A não apresentação de defesa no prazo estipulado implicará no prosseguimento do processo de
jubilação à revelia do aluno, com o consequente jubilamento no cadastro discente da UNILA.

ANEXO I DO EDITAL Nº 180/2019/PROGRAD

ESTUDANTES QUE CHEGARAM AO DECURSO MÁXIMO DO PRAZO PARA A INTEGRALIZAÇÃO
CURRICULAR EM 2019.2

Número de Matrícula Curso de Graduação Situação

1 2014102070106463 ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA ATIVO

2 2014101080102395 CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

ATIVO

3 2014101080203450 CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

ATIVO

4 2014101080102985 CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

ATIVO

5 2014107030105952 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ATIVO

6 2014101030103349 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ATIVO

7 2014100030105360 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ATIVO

8 2014108030106577 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ATIVO

9 2014108030104358 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ATIVO

1
0

2014101140203378 CINEMA E AUDIOVISUAL ATIVO

1
1

2014108140106537 CINEMA E AUDIOVISUAL ATIVO

1
2

2019101140600060 CINEMA E AUDIOVISUAL ATIVO

1
3

2014101140104280 CINEMA E AUDIOVISUAL ATIVO

1
4

2014101140103630 CINEMA E AUDIOVISUAL ATIVO

1
5

2012107040104360 ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA ATIVO

1
6

2014101100101112 GEOGRAFIA (BACHARELADO) ATIVO

1
7

2014101120101165 LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL ATIVO

1
8

2014101060100482 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO

1 2014103060105150 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO

9

2
0

2014101060101935 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO

2
1

2014101160102603 SAÚDE COLETIVA ATIVO

2
2

2016201140200759 CINEMA E AUDIOVISUAL ATIVO - FORMANDO

2
3

2014108060106246 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO - FORMANDO

2
4

2014102060105355 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO - FORMANDO

2
5

2012000830 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO - FORMANDO

2
6

2014101060805709 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO - FORMANDO

2
7

2014102060104812 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO - FORMANDO

2
8

2017101000214854 GEOGRAFIA (LICENCIATURA) ATIVO - FORMANDO

2
9

2014101120805500 LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL ATIVO - FORMANDO

3
0

2012107050102898 ENGENHARIA DE ENERGIA ATIVO - FORMANDO

3
1

201110298 ENGENHARIA DE ENERGIA ATIVO - FORMANDO

3
2

2012103050104652 ENGENHARIA DE ENERGIA ATIVO - FORMANDO

3
3

2012109050105294 ENGENHARIA DE ENERGIA ATIVO - FORMANDO

3
4

2012105050106650 ENGENHARIA DE ENERGIA ATIVO - FORMANDO

3
5

2014101100100278 GEOGRAFIA (BACHARELADO) ATIVO - FORMANDO

3
6

2014101100100581 GEOGRAFIA (BACHARELADO) ATIVO - FORMANDO

3
7

2019101090620658 DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

ATIVO - FORMANDO

3
8

201110237 ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA ATIVO - FORMANDO

3
9

2014108030106227 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ATIVO - FORMANDO

4
0

2014100030106115 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ATIVO - FORMANDO

4
1

2014110030104739 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ATIVO - FORMANDO

4
2

2014105010106476 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA
LATINA

ATIVO - FORMANDO

4
3

2014108010105438 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA
LATINA

ATIVO - FORMANDO

4
4

2014100030106447 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ATIVO - FORMANDO

4
5

2014101070104046 ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

ATIVO - FORMANDO

4
6

2014102060104939 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO - FORMANDO

4
7

2014102060104901 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ATIVO - FORMANDO

ANEXO II DO DO EDITAL Nº 180/2019/PROGRAD
PLANO DE ESTUDOS PARA EXTENSÃO DE PRAZO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Discente

Curso de Graduação

Docente coordenador

PERÍODO COMPONENTES CURRICULARES CH

2020/1

2020/2

2021/1

2021/2

Discente

____________________________________
Foz do Iguaçu,____de__________de______.

Coordenação de Curso

____________________________________
Assinatura/ Carimbo

Foz do Iguaçu,_____de_________________de_________.

ANEXO III DO DO EDITAL Nº 180/2019/PROGRAD
FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE EXTENSÃO DO PRAZO

Discente

Curso de Graduação

Justificativa para a extensão de prazo (o estudante pode  alegar toda a matéria que entender
relevante para justificar o pedido de extensão de prazo, inclusive com a juntada de documentos).

Discente

____________________________________

Foz do Iguaçu,____de__________de______.

CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE
6 de dezembro de 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/12/2019

EDITAL Nº 180/2019 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 06/12/2019 12:10 )
CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE

PRO-REITOR(A)

2144145

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 180 2019 EDITAL 06/12/2019 1bfb3ff417

https://sig.unila.edu.br/public/documentos